pectet aut equm aut homicidium, quod horum domino equi placuerit. Et clericus

habeat forum militis per totum et si cum muliere inventus turpiter fuerit

197 Segue-se a abreviatura de de, riscada e sopontada.
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maiordomus non mitat manum in eum, nec aliquo modo eum capiat sed mulierem

capiat si voluerit. De madeyra que venerit per aquam dent decimam. De atalaya

de villa debet rex tenere medietatem, et milites medietatem suis corporibus. Miles

de Silve cui meus dives homo benefecerit de terra sua vel de habere suo per quod

eum habeat ego eum recipiam meo diviti homini in numero suorum militum.

Maiordomus vel sagio ejus non eat at domum militis sine portario pretoris. Et meus

nobilis homo qui Silve de me tenuerit non mitat ibi alium alcayde nisi de Silve. De

casis quas mei nobili homines aut freyres aut hospitalarii aut monasteria in Silve

habuerint faciant forum ville, sicut ceteri milites de Silve. Ganatum perditum quod

maiordomus invenerit teneat illud usque ad tres menses et per singulos menses

faciat de eo preconem dari, ut si dominus ejus venerit detur ei. Si autem dominus

ejus dato precone usque ad tres menses non venerit, tunc maiordomus faciat de

eo comodum suum. De cavalgada de alcayde, nichil accipiat alcayde per vim, nisi

quod ei milites amore suo dare voluerint. De cavalgada seyxaginta militum et supra

dividant mecum in campo. Faber aut çapatarius aut pilitarius qui in Silve casam

habuerit et in ea laboraverit non det de ea ullum forum. Et qui maurum fabrum

aut çapatarium habuerit et in domo sua laboraverit non det pro eo forum. Qui

autem ministeriales ferrarii vel çapatarii fuerint et per officium suum vixerint et

casas non habuerint veniant ad tendas meas, et faciant michi meum forum. Qui

equm vendiderit aut comparaverit vel maurum extra Silve ubi eum comparaverit

vel vendiderit ibi det portagium. Et pedites quibus suum habere debuerint dare

dent inde decimam maiordomo et maiordomus det ei directum pro decima, et si

pro decima eis dare directum noluerit tunc pretor faciat eis directum dari per

portarium suum. Et homines qui habitaverint in hereditatibus Silvensibus, si furtum

fecerint ut supradictum est componatur medietatem regi et medietatem domino

hereditatis. Moratores de Silve non dent luytosam. Adaliles de Silve non dent

quintam de quinione suorum corporum. Milites de Silve non teneant çagam in

exercitu regis. Panatarie dent pro foro de XXX panibus unum. Portagia vero et

forum et quinte sarracenorum et aliorum ita persolvantur sicut consuetudo est

exceptis hiis que superius scripta sunt et vobis relinquo. Et pro alcaydaria de una

bestia que venerit de fora cum piscato, det duos denarios, et de barca de piscato

minuto II denarios, et de toto alio piscato dent suum forum. Hec itaque omnia

prescripta vobis pro foro do et concedo. Et ad hec eat maiordomus testimonio

bonorum hominum, et non alia. Milites de Silve testificentur cum infançonibus de

Portugali. Siquis igitur hoc factum meum vobis firmiter servaverit benedicionibus

dei et mei repleatur. Qui vero illud frangere voluerit maleditionem dei et mei

consequatur. Qui eciam aliquem calcaribus percusserit et testimonio bonorum

hominum convicto fuerit pectet V.c solidos. De navigio vero mando ut alcayde et

duo spadalarii et unus petintal habeant forum militum. Concedo etiam vobis ut
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nunquam intrent in navigium meum pedites de Silve contra suam voluntatem sed

in eorum sit beneplacito venire per terram aut per mare ad obsequium meum.

Facta carta in Ulixbona, mense Agusti, Rege mandante, Era M.a CCC.a IIII.a.

Donnus Gonsalvus Garsie alferax curie confirmat, donnus Johannes de Avoyno

maiordomus curie confirmat, donnus Alfonsus Lupi tenens Sausam confirmat,

donnus Didacus Lupi tenens Viseum confirmat, donnus Petrus Poncii tenens

Vaugam confirmat, Petrus Johannis tenens Trasserram confirmat, Stephanus

Johannis tenens Chavias confirmat, Petrus Johannis de Portel tenens Algarbium

confirmat, Nuno Martini meyrinus tenens Braganciam confirmat. [fl. 83v]

Johannes Suerii Conelius, Martinus Dade pretor Santarene, Fernandus Martini

Curutelo, Petrus Martini Petarinus, Fernandus Fernandi Cogominus, Alfonsus

Novaes, Alfonsus Suerii superjudex, testes.

Donnus Martinus archiepiscopus Bracarensis, donnus Egeas episcopus

Colimbriensis, donnus Vincencius episcopus Portugalensis, donnus Petrus

episcopus Lamecensis, donnus Matheus episcopus Visensis, donnus Rodericus

episcopus Egitaniensis, donnus Matheus episcopus Ulixbone, donnus Martinus

episcopus Elborensis, donnus Garsias episcopus Silvensis, confirmant.

Donnus Stephanus Johannis cancellarius curie confirmat, Vincentius Fernandi

notarius curie fecit.

[360]

[1266 Agosto, Lisboa] — Foral de Faro, segundo o modelo de Lisboa.

Karta de foro de sancta Maria de Faarom

In christi nomine et ejus gratia. Notum sit omnibus tam presentibus quam

futuris, quod ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie una cum uxore mea Regina

donna Beatrice Illustris Regis Castelle et Legionis filia et filiis et filiabus nostris

Infantibus donno Dionisio et donno Alfonso, et donna Blanca et donna Sancia,

facio cartam de foro vobis populatoribus de sancta Maria de Faarom. Videlicet do

et concedo vobis populatoribus de sancta Maria de Faarom presentibus et futuris,

forum, usus et consuetudines civitatis Ulixbone, excepta jugada de pane198 quam

vobis in perpetuum quito. Et retineo michi et omnibus successoribus meis omnes

furnos panis, et omnes salinas, constructos et construendos, constructas et

construendas, in sancta Maria de Faarom et in terminis suis. Item retineo michi et

omnibus successoribus meis casas et apotecam quas ego solebam tenere ex quo

198 A expressão jugada de pane, embora escrita na mesma letra, terá sido escrita posteriormente, a ajuizar
pela diferença de tinta. Dado que o espaço que se lhe reservara era insuficiente, a palavra jugada ficou escrita
na margem esquerda.
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tempore accepi villam sarracenis. Et retineo michi vineas quas solebat tenere

Dominicus Ruyz, et omnes ficulnetos de Marim. Et omnes sedes veteres que

fuerunt de azeniis pro ad faciendum ibi azenias, vel pysones, vel molendinos.

Item retineo michi et omnibus sucessoribus meis omnes tendas quas reges

sarraceni solebant tenere tempore sarracenorum. Item retineo michi et omnibus

successoribus meis, quod non vendatur aliud sal in sancta Maria de Faarom nec

in suis terminis, nisi meum sal. Item retineo michi et omnibus successoribus meis

quod vicinus de sancta Maria de Faarom qui vinum voluerit sacare de sancta

Maria de Faarom vel de suis terminis solvat michi de quolibet tonello de vino

quod comparaverit medium marabitinum. Et ille qui non fuerit vicinus solvat

michi de vino quod sacaverit de quolibet tonello unum marabitinum. Et propter

hoc quito vobis et illis qui vinum sacaverint de sancta Maria de Faarom vel de

terminis suis illos almudes de vino quos dant in Ulixbona de portagio de vino

quod sacant per mare, salvo jure relegarii in tempore trium mensium de relego.

Item retineo mihi et omnibus successoribus meis açougues et fanegas et balnea

de sancta Maria de Faarom. Et ballenationem et totum jus patronatus ecclesiarum

constructarum et construendarum in sancta Maria de Faarom et in suis terminis.

Et in omnibus aliis preter supradictam, do et concedo vobis populatoribus de

sancta Maria de Faarom forum, usus et consuetudines civitatis Ulixbone, quod

forum tale est: Do itaque vobis pro foro, et cetera, sicut superius sunt expressa

in supradicta carta registrata de foro de Silve.

[361]

[1266 Agosto, Lisboa] — Foral de Loulé, segundo o modelo de Lisboa.

Karta de foro de Loule

In christi nomine et ejus gratia. Notum sit omnibus tam presentibus quam

futuris, quod ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie una cum uxore mea Regina

donna Beatrice Illustris Regis Castelle et Legionis filia et filiis et filiabus nostris

Infantibus donno Dionisio et donno Alfonso et donna Blanca et donna Sancia,

facio cartam de foro vobis populatoribus de Loule. Videlicet do et concedo vobis

populatoribus de Loule presentibus et futuris forum, usus et consuetudines civitatis

Ulixbone, excepta jugada de pane, quam vobis in perpetuum quito. Et retineo

michi et omnibus successoribus meis omnes furnos panis, et omnes salinas,

constructos et construendos, constructas et construendas in Loule et in terminis

suis, et omnes tendas de Loule, quas reges sarraceni tenebant tempore

sarracenorum. Item retineo michi et omnibus successoribus meis quod non

vendatur aliud sal in Loule nec in terminis suis, nisi meum sal. Item retineo michi
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et omnibus successoribus meis quod vicinus de Loule qui vinum voluerit sacare

de Loule vel de suis terminis solvat michi de quolibet tonello de vino quod

comparaverit medium marabitinum. Et ille qui non fuerit vicinus solvat de vino

quod sacaverit de quolibet tonello unum marabitinum. Et propter hoc quito vobis

et illis qui vinum sacaverint de Loule et de suis terminis, illos almudes de vino

quos dant in Ulixbona de portagio de vino quod sacant per mare, salvo jure

relegarii in tempore trium mensium de relego. Item retineo michi et omnibus

successoribus meis omnia molendina de Quarteyra constructa et construenda, et

pisones vel azenias si eas fecerint. Et similiter retineo omnes hereditates de

Quarteyra pro meo regalengo. Item retineo mcihi in Loule quadraginta arençadas

de vineis pro ut sunt demarcate pro meis regalengis, per illos qui eas pro ad me

acceperunt. Item retineo michi ortam quam solebat tenere donnus Martinus Egidii

et casas et apotecam et lagare, que solebat tenere Dominicus Ruyz. Et apotecam

quam solebat tenere decanus Bracarensis, et ficulnetum quod solebat tenere

Dominicus Ruyz. Item retineo michi et omnibus successoribus meis açougues et

fanegas et balnea de Loule, et totum jus patronatus ecclesiarum constructarum et

construendarum in Loule et in suis terminis, et ballenationem. Et in omnibus aliis

preter supradicta, do et concedo vobis forum, usus et consuetudines civitatis

Ulixbone, quod forum tale est: Do itaque vobis pro foro, et cetera, que superius

sunt expressa in supradicta carta registrata de [fl. 84] foro de Silve.

[362]

[1266 Agosto, Lisboa] — Foral de Tavira, segundo o modelo de Lisboa.

Carta de foro de Tavira

In christi nomine et ejus gratia. Notum sit omnibus tam presentibus quam

futuris, quod ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie una cum uxore mea Regina

donna Beatrice Illustris Regis Castelle et Legionis filia et filiis et filiabus nostris

Infantibus donno Dionisio et donno Alfonso et donna Blanca et donna Sancia

facio cartam de foro vobis populatoribus de Tavira presentibus et futuris, forum,

usus et consuetudines civitatis Ulixbone, excepta jugata de pane quam vobis in

perpetuum quito. Et retineo michi et omnibus successoribus meis omnes furnos

panis et omnes salinas constructos et construendos constructas et construendas

in Tavyra et in suo termino, et omnes tendas quas reges sarraceni tenebant

tempore sarracenorum. Item retineo michi et omnibus successoribus meis quod

non vendatur aliud sal in Tavyra nec in suis terminis nisi meum sal. Item retineo

michi et omnibus successoribus meis quod vicinus de Tavyra qui vinum voluerit

sacare de Tavira vel de suis terminis solvat michi de quolibet tonello de vino
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quod comparaverit medium marabitinum et ille qui non fuerit vicinus solvat de

vino quod sacaverit de quolibet tonello unum marabitinum. Et propter hoc quito

vobis et illis qui vinum sacaverint de Tavyra vel de suis terminis illos almudes

de vino quos dant in Ulixbona, de portagio de vino quod sacant per mare, salvo

jure relegarii in tempore trium mensium de relego. Item retineo michi et omnibus

successoribus meis casas que fuerunt de Aben Falilia, et apotecam de Alfeyçam,

et ortam que fuit de Aben Falilya, et aliam ortam quam solebat episcopus tenere,

et omnes ficulnetos et vineas, quas et quos acceperunt pro meis regalengis, pro

ut sunt demarcati et demarcate, et azenias de ponte, et omnes molendinos de

Aceca constructos et construendos, et pysones vel azenias si ibi eos vel eas

fecerint, exceptis molendinis quos solebat tenere Dominicus Ruyz, quos dedi

donno Johanni de Avoyno pro suo heredamento per meam cartam plumbatam.

Item retineo michi et omnibus successoribus meis açougues, et fanegas et balnea

de Tavira, et ballenationem et totum jus patronatus ecclesiarum constructarum

et construendarum in Tavyra et in suis terminis. Et in omnibus aliis preter

supradicta, do et concedo vobis forum, usus et consuetudines civitatis Ulixbone,

quod forum tale est: Do itaque vobis pro foro, et cetera, sicut superius sunt

expressa in supradicta carta registrata de foro de Silve.

[363]

1266 Outubro 22, Coimbra — Sentença sobre as direituras de Mortágua, que

demandava João Peres Farinha, tenente da terra.

Karta de judicio dato super directuris de Mortua Aqua

Alfonsus dei gratia Rex Portugalie universis presentem cartam inspecturis

notum facio quod Johannes Petri dictus Farina de me tenens terram de Mortua

Aqua loco mei faciebat demandam perante me Dominico Fernandi de Tremoa et

Michaeli Pelagii et Dominico Martini super directuris quas ipse dicebat quod

quilibet eorum debebat sibi dare vel alicui alii qui de me tenuerit ipsam terram

duas fogaças de singulis almudes et unam spatulam cum uno capone, et si non

habuerint spatulam quod dent duos capones. Et ego super hoc rationibus auditis

ex utraque parte et super eis habito consilio inveni quod ipsi homines debent dare

dictas directuras eidem Johanni Petri vel alicui alii qui de me tenuerit ipsam terram

de Mortua Aqua. In cujus rei testimonium mando quod ipse Johannes Petri vel

aliquis pro me teneat inde istam cartam. Data Colimbrie, XXII die Octobris, Rege

mandante per Alfonsum Suerii superjudicem. 

Durandus Petri notuit. Era M.a CCC.a quarta.
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[364]

1266 Outubro 25, Coimbra – Aforamento da herdade de Porto de Arufo (c.

Coimbra) a Domingos Anes e aos demais povoadores.

Karta de foro de hereditate de Portu de Arufe

Noverint universi presentem cartam inspecturis quod ego, Alfonsus dei gratia

Rex Portugalie, do ad forum vobis Dominico Johannis et filiis et filiabus vestris

hereditatem meam de Portu de Arufe, et omnibus aliis populatoribus tam

presentibus quam futuris qui in dicta hereditate mea populaverint et ibi

habitaverint, tali videlicet pacto quod vos populetis, plantetis, arrumpatis et

hedificetis, et detis inde michi et successoribus meis sextam partem de pane de

vino de lino et de leguminibus, et pro eyradiga unam taeygam de pane mediato

et duos almudes de vino pro eyradiga, et singulos capones et decem ova, et duos

alqueires de tritico pro fogatia annuatim pro festo sancti Michaelis Septembris. Et

non debetis eam vendere nec donare religiose persone, nec episcopo, nec clerico